CAPUT IX.

(Vers. 1, 2.) *Nam de ministerio quod fit in sanctos, supervacuum est mihi scribere vobis; scio enim promptam voluntatem vestram, pro qua de vobis glorior apud Macedones.* Et hæc oblectantis verba sunt. Superfluum enim esse dicit scribere se de ministerio, quod fit in sanctos, ut de his bene **193** sentire videatur: supervacuum est enim si commoneas eum, quem scias facturum. Sed ut diligentiam suam ostendat, necessarium est ut scribat, et ut hos promptiores faciat, et quid de eis cæteris prædicet, manifestet. Superflua enim solent majorem parere sollicitudinem; nam et Dominus non dubitans de amore erga se Petri apostoli tertio dicit ei: *Simon Joannis, amas me (Joan. XXI, 17)?* Quæ trina repetitio quasi superflua videtur, sed prodest ad perfectionem monitionis; ut sciat ma-

agna se cum diligentia debere curare, quod frequenter mandatur. *Quoniam Achaia parata est ab anno priore.* Post Macedones Achaia, id est, Ecclesiæ provinciæ Achaicæ (non omnes, quia et Corinthii Achaici sunt) præparaverant se æmulatione ducti Macedonum, ut ministrarent sanctis. Quo dicto plus exhortatur Corinthios, cum dicit illos paratos ab anno priore, sed expectare jam hoc, ut divideretur ministerium illorum pro uniuscujusque necessitate. *Et vestra æmulatio provocavit plures.* Post Macedones Achaiam paratam dicit, deinde ut et Corinthii fiant parati secundum promissum suum, cæteræ vero Ecclesiæ æmulatione Corinthiorum, dum audierunt illos prius multis erroribus fuisse implicatos, post autem corrigentes se bonæ voluntatis effectos, incitati sunt ad bonum opus; quia si ii qui post acceptam fidem male versati sunt, hanc cœperant habere voluntatem; quanto magis isti, in quibus hæc vitia non sunt reperta.

(Vers. 3.) *Misi autem fratres; ne gloria nostra, qua vos præferimus, inanis fiat in hac parte; ut quem admodum dixi, parati sitis.* Hos fratres memorat, quos supra, id est, Titum, et quos ei adjunxit adjutores, qui impensius exhortarentur eos ad promissionem implendam in ministerio sanctorum; ut non solum litteris, sed et facie ad faciem oblectarent eos crebris admonitionibus; ne exsultatio apostoli, qua in splendore animi eorum gloriabatur, evacuetur. Sæpius ergo hoc memorans, sollicitudinem suam circa eos ostendit, nolens illos confundi.

(Vers. 4.) *Ne cum venerint mecum Macedones, et invenerint vos imparatos, erubescamus nos, ut non dicam omnes vos, in hac parte.* Manifestum est quia si non hoc inventum fuerit, quod testificatus est de his, et ipse erubescat, de ipsis et ipsi amplius confundantur; qui nec propterea quod testis eis exstitit Apostolus, id agere nisi sunt, quo verum illud facerent vel propter tanti viri personam.

(Vers. 5.) *Necessarium ergo existimavi rogare fratres, ut præcederent ad vos, et præpararent promissam benedictionem hanc vestram paratam esse: sed sic quasi benedictionem, non quasi circumventionem.* Ut sollicitudinem suam adhuc manifestet, rogasse se dixit fratres, per quos admoniti adimplerent, quod promiserant, et non implebant. Cum supra Titum dicat voluntarium profectum, hoc est, non illi fuisse extortum, sed mox ut audivit, libenter amplexus est; ut videatur voluntarius ad illos profectus propter spem illorum: nunc non ideo se rogasse hos significat, quasi nolentes ire; sed suum affectum probat circa illos, quando volentes ire insuper rogat; ut sine aliqua mora fiat, quod et illi volunt, et hic precatur. Hoc ergo agit cum his, ut in promissione sua fideles sint, et se ideo commone propter existimationem illorum, non circumvenire; sed ut tantum offerant, quantum non pœniteat.

^a Nonnulli mss., *Per Titi autem revelationem.*

^b Corb. cod., *se se meliorem debet præbere.*

^c Quidam mss., *bonæ voluntatis affectibus.*

^d Rom. edit., *benedictionem hanc vestram: sed sic eam paratam esse, quasi, etc.*

(Vers. 6, 7.) *Hoc autem dico : quia qui parce seminat, parce et metet.* Parcum avarum significat, cui extorquetur, ut inferat; pœnitent enim quia promisit. Hoc de tarditate illorum colligit, qui olim promiserant, et diu deliberabant. Huic parco parva messis est; quia cum dubitatione seminat; nescit enim prodesse quod facit. *Qui autem in benedictione seminat de benedictione et metet.* Hic in benedictione seminat, qui bona voluntate sub spe futuræ retributionis hoc agit. *Unusquisque secundum propositum cordis, non ex tristitia aut necessitate; hilarem enim datorem diligit Deus.* Docet illos tunc prodesse hoc in futurum, si læto animo fiat. Ex his enim qui inferunt, hunc elegit Deus, qui retribuatur, qui devoto corde operatur, quasi thesaurizans apud Deum quia qui invitus facit propter præsentem pudorem, ne aliis inferentibus turpis inveniat, mercedem non habet.

(Vers. 8.) *Potens est Deus omnem gratiam abundare facere in vobis.* 194 Dei potentiam adesse illis exoptat, ut sicut in emendandis vitiis et doctrinæ veritate compungit corda illorum; ita et in hoc fa-veat cœptis illorum, ut abundant in omni opere bono per gratiam Dei. *Ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundantis in omni opere bono.* Hoc dicit et optat, ut in omni re semper sufficientes sibi sint Dei nutu, nec indigeant iis, quæ ad salutem necessaria sunt. Si ergo sufficientiam solam sibi eligant, poterunt in Dei opere abundare; illud enim sibi retinendo quod sufficit, cætera in usus sanctorum vel pauperum impendant necesse est: et hoc erit abundare in omni opere bono. Licet enim exigui hominis parvum sit, quod tribuit, abundat tamen, quia recto iudicio sit, et non solum quæritur quantum; sed et de quanto, et quo animo detur. Denique illa vidua in Evangelio (*Luc. xxi, 3*) de parvo laudata est, et qui multa mittebant, laudati non sunt. Illius enim parvum multum est; quia plus misit, quam poterat: divites autem minus miserunt, cum plus possent; ac per hoc modicum illius, quæ ultra vires suas misit, plus inventum est, quam divitum multum; quia de eo quod abundabat eis, miserunt. Qui ergo tantum dat, quantum potest, recte facit: viduam tamen illam ante se habet; quia hæc omne quod habuit, misit.

(Vers. 9.) *Sicut scriptum est : Dispensit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in æternum.* Hoc in psalmo scriptum est centesimo decimo primo, et per exemplum addit ad curam pauperum; ut in omni opere bono abundant. Si enim hujus qui pauperibus largitur, justitia manet in æternum; quanto magis ejus, qui ministrat sanctis? Pauperes enim (possunt dici, qui a publice egeni sunt: sancti enim dis-

cernuntur ab his; quia hi servi Dei sunt, insistentes orationibus et jejuniis, puram vitam agentes, sicut et Anna prophetissa (*Luc. ii, 37*), quæ non discedebat de templo, jejuniis et orationibus serviens die ac nocte, omnem mundi curam postponens. Misericordia ergo hæc, justitia appellata est; quia sciens qui largitur, omnia Deum communiter omnibus dare, quia sol ejus omnibus oritur, et pluit omnibus, et terram omnibus dedit: idcirco dividit cum iis, qui copiam terræ non habent; ne beneficiis Dei privati videantur. ^b Justus ergo est, qui sibi soli non detinet, quod scit omnibus datum: et justus non solum hoc in tempore, sed et in æternum; quia in sæculo futuro hanc habebit secum in perpetuum.

(Vers. 10, 11.) *Qui autem subministrat semen seminanti: et panem ad edendum ministrabit: et multiplicabit semen vestrum, et amplificabit fructum justitiæ vestræ; ut in omnibus locupletemini in omni simplicitate.* Omnia Dei sunt, et semina et nascentia Dei nutu crescunt, et multiplicantur ad usus hominum: Deus ergo qui hæc dat, ipse et jubet de his communicari eis, qui indigent; ac per hoc non poterit, qui tribuit juxta Dei voluntatem, Dei nutu non augeri incrementis hujusmodi ad amplificandum fructum justitiæ; danti enim ^c addit, ut eo amplius habeat, unde largiri possit. Hæc est justitia, ut quia Deus dat, retribuatur ex eo et homo ei, cui deest. Hos enim vult ministros esse eorum, qui potiora eligentes, copias præsentis temporis spernunt, totos se Dei rebus obligantes. Unicus enim secundum bonam voluntatem Deus præstat auxilium; sancti enim qui nihil volunt hic possidere, nisi victum habere et vestitum, hos qui hæc habere volunt, tutores illorum Deus esse disposuit; ut qui bene et simpliciter eis ministraverit, amplificetur Dei nutu; ut habeat, unde largiatur semper, et ad præsens locupletatus, et in futurum. Semel enim seminans, bis metet; ita ut si ^d futuris consulit spes, nolit eos subjectos habere, sed magis se eis inclinet; quia a Deo hujus rei accipiet mercedem. Si enim ad præsens humiliari eos sibi voluerit, spem futuri amittit; hic enim accipit mercedem operis sui, hoc non simpliciter agens, sicut dicit Dominus: *Amen dico vobis, perceperunt mercedem suam* (*Matth. vi, 16*).

D (Vers. 12, 13.) ^e *Quæ operatur per nos gratiarum actionem Deo. Quoniam ministerium officii hujus non solum supplet ea, quæ desunt sanctis: sed et abundabit per multorum gratiarum actiones in Deo, per probationem ministerii hujus, magnificantes Deum in subjectione confessionis vestræ in Evangelio Christi, et in simplicitate ^f communicationis in illos, et ipsorum orationes pro vobis desiderantium vos videre, propter superabundantem gratiam 195 Dei in vobis. Gratia autem*

^a Onnes edit. et quidam mss., qui publicani egeni sunt: rectius alii mss., qui publice, etc.

^b Mss. nonnulli: *Iste ergo est, qui... et istius justitia non solum in tempore manet.*

^c Cod Vall., additur, ut egenis amplius, etc.

^d Non pauci mss., si futuris speciebus; Laud., rebus,

consulit.

^e Vet. edit. et mss. nonnulli, si quis operatur; Rom. edit. cum cæteris mss., quæ operatur. At in sequenti versu ms. Carn. solus, ministerium sacrificii.

^f Rom. edit., communionis vestræ in ipsos, et in omnes, et in ipsorum oratione, etc.

Deo super inenarrabili dono ejus. Hoc dicit quia quicumque operatur per dispensatores doni Dei hoc opus unde gratiæ agantur Deo; ab his qui necessarios sumptus accipiunt sub nomine Christi, non mendicitati subjecti, sed Deo, de cujus bonis illi se norunt: non tantum ab eis gratiæ illis referuntur, sed a reliquis fratribus; qui pro his gratias agunt Deo commendantes factum ipsorum Domino; ut paucis tribuentes, multorum obsecrationibus Deo, commendentur. Probantes enim mentem eorum in hoc opere, magnificent in eis Dominum, cujus spe firmati, obediunt Evangelio Christi in subiectione mentis: ne velint eos sibi humiliari, ut præbeant quæ necessaria sunt sanctis. Et hoc erit in simplicitate gratias agere communicationis illorum, commendantes se orationibus illorum, et desideris eorum. Quis enim non cupiat oculis videre necessitatibus suis propter Dei nomen subjectos? Denique Dei dona vocantur; Deo enim dat, qui his ministrat; quia qui jubet fieri, ipsi imputatur, quod datur. ^a Gratias autem Deo in his agentes, et super ineffabili dono ejus. Donum enim Dei est, quod incitat homines ad bonum opus; spes enim promissa facessit ad ministerium supra dictum.

CAPUT X.

(Vers. 1.) *Ipsæ autem ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi, qui ad faciem quidem humilis sum in vobis: absens vero confido in vobis.* Hoc est, quod nunc dicit, quia talis est absens, qualis et præsens. Nee enim humilis erat ad faciem adulatione aut subiectione alicujus rei, qui constantiam suam sic zelabatur, ut aliquando etiam a licitis temperaret, ne inclinaretur. Unde dicit in alia epistola: *Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigam potestate. Esca ventri, et veniet exilis: Deus autem hunc et has destruet* (I Cor. vi, 13). Ideo ergo absens obsecratur, et modestiam Christi interponit; ne præsens durior inveniatur causa virorum eorum, quam est in epistola; et componentes se, qui adhuc non emandaverant, mollirent sibi figurem Apostoli; ut moderatos eos inveniens, pressa severitate lætaretur in eis. Confidentiam itaque fiduciam severitatis significavit, quam forte in epistola tantum habere putabatur, non tamen præsens facie; quia in prima epistola severus, et nimis rigidus videtur: et ideo commoneat ne eadem severitate præsens utatur, sicut non sperabant.

(Vers. 2.) *Rogo itatem ut non præsens videam per eam fiduciam, qua existimor audire in quoddam, qui arbitrantur nos secundum carnem ambulare.* Idem sensus est, quem ut dilucidet, repetit; orat enim ut tales illos inveniat, ne cogatur irasci, sed ut requiescat cum eis. ^b Hic ergo aperuit, quod supra significavit, et adhuc in subiectis plenius manifestat,

^a Rom. edit., *Gratia autem Deo super ineffabili dono. Donum enim, etc.*

^b Nonnulli mss., *hanc esse confidentiam dicitur datæ, et*

^c Ms. Corb., *putat illi carnalia placere.*

^d Rom. edit., *intellectum ad obedientiam Christi. Captivat intellectum.* At continuo posthabetur in cod.

A hanc esse confidentiam, quam hic fiduciam dixit, datæ sibi potestatis a Christo, ejus vicarius est; ut vindictæ in eos, qui sub nomine Christi agentes, non obediunt, ut corrigant in quibus reprehenduntur. Hos dicit qui non recipiendo spiritalia, quæ ab Apostolo dicebantur, sic eam existimabant, quasi carnalia loqueretur, quæ recipienda non essent. Ideo dicit: *Qui arbitrantur nos secundum carnem ambulare; quæ qui spernit spiritalia, et putat illa carnalia.*

(Vers. 3.) *Nam in carne ambulantes, non secundum carnem militamus.* Hoc est, in corpore positi spiritaliter vivimus; spiritaliter enim vivit, qui facit quod placet Deo. Hic ergo secundum carnem militat, qui desideris carnis obtemperat; otiosis enim error care dicitur. Christo autem ipse militat, qui obediit ei **B** in fide et disciplina.

(Vers. 4.) *Arma enim militiæ nostræ non carnalia sunt, sed fortia Deo.* Ideo fortia, quia incorrupta; omnia enim carnalia corrupta sunt. Arma ergo ideo, quia repugnant vitis, signum habentia imperatoris sui Christi, qui hostis est vitiorum; sicut enim imperator per milites suos vindicat suum regnum: ita et Salvator per nos servos suos defendit civitas Dei professionem et disciplinam.

(Vers. 5.) *Ad destructionem munitionum, cogitationes destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus cognitionem Dei.* Arma spiritalia fides est incorrupta prædicationis. Per hæc Deus vincit principes et potestates, quos constat ut sibi usurpent imperium, extolli contra fidem Christi, cogitationibus se hominum inserentes, ut avocent eos a Dei **C** ~~100~~ dominio, quas cogitationes destruit veritas fidei. Munitiones ergo principes dicit et potestates, et spiritalia nequitie, qui se extollunt, et armant infidelium animos ad contradicendum Christo: contra quos pugnat Dei lex, dissipans consilia eorum. *Et captivitatem redigentes omnem ad intellectum, et perducentes ad obedientiam Christi.* Captivat intellectum, dum contradicentem ratione vincit; et ad fidem Christi, cui prius repugnaverat, humilem et mansuetum inducit.

(Vers. 6.) *Et parati in omnibus vindicare omnem inobedientiam, cum impleta fuerit obauditio vestra.* Manifestum est quia vindicat inobedientiam; eam illam condemnat per obedientiam, tunc illam destruens, quando eos qui resistunt, perducit ad fidem; ut perfidia ab his a quibus defendebatur, damnetur.

(Vers. 7.) *Quæ secundum factem sunt, videtis. Nunc vult eos quæ palam sunt, considerare, id est, ea quæ dicitur est; quia sunt aperta diffiditæ. Dicit ergo: Si quis ^e confidit se esse terram Christi, hoc cogitet iterum apud se, quia sicut ipse Christi est, ita et nos: His loquitur, quarum tangit superbiam, qui de se*

Vall., *dum contradicit, dum rationem vincit.*

^e Vet. edit ac mss. non pateri, *obauditio nostra.* Quod vero sequitur, in cod. Corb. sic legitur: *Manifestum est, qui vindicat obedientiam, condemnat inobedientiam.*

^f Rom. edit., *confidit se esse Christi.*

præsumētes inflationē animi, minus quam dignam erat, de Apostolo sentiebant, quasi non egerent præceptis ejus. Quod commonet; ut si de se cōfiderent, quia erant servi Christi, non utique deberent de Apostolo dubitare; sed et de eo, quamvis impar sit, vel similiter sentire; cum utique magis præferre sibi deberent magistrum gentium. Sed hic illos humilitatem in se docet, æquans se illis; cum esset vni electionis, et magister gentium in fide et veritate. Hoc vult ergo illos considerare, quod utique clara luce videtur; quia de Apostolo nemo credentium non plus æstimet, quam de se: quanto magis nemo minus quam de se debeat æstimare? Hoc ergo contestatur et docet; ne elatione mentis bonæ vitæ meritum perderent. Qui enim se aliquid esse, humillet se, ut amplior fiat.

(Vers. 8.) *Nam etsi aliquid amplius gloriatus fuero de potestate nostra, quam dedi nobis Dominus in edificationem, non in destructionem vestri, non erubescam.* Nunē significat, quia superius se humiliavit, ipsis se comparando; ^a cum si se erigat, non erubescat; quia a Domino accepit potestatem prædicandi, ut salvet, non ut perdat obaudientes. Si ergo hic qui a Domino missus est, inclinat se, comparat se inferioribus; quanto magis il, qui nullus erant testimonii, comparare se non deberent, non dicam præferre, majoribus?

(Vers. 9.) *Ut autem non existimemur quasi terrere vos per epistolas.* Ille potest videri terrere per epistolas, qui nequē auctoritatis alterius est; neque præsens fiduciam habet arguendi; absens autem ideo audet, quia præsens timet.

(Vers. 10, 11.) *Quia epistolæ quidem graves et fortes sunt, præsentia autem corporis infirma, et sermo contempnibilis. Nos certimel qui ejusmodi rei, quæ quales sumus verbis per epistolas absentes, tales sumus et præsentis in opere.* Ideo non se alium esse absentem, quam præsens est, probat; quia non erat præsumptor. A Domino enim potestatem acceperat; cui enim non est data potestas, absens potest audere, præsens autem pudorem patitur. Ideo Apostolus non erubescit; dum corripit; quia fiducia potestatis hoc agit. Hæc propter nos loquitur, qui non missi prædicabant adelantes; quia se ipsos commendare volebant.

(Vers. 12.) *Non enim ^b ausimus conjungere aut comparare nos ipsos quibusdam, qui se ipsos commendant.* Hi sunt, qui se ipsos commendant, qui non accepta potestate, dominari volunt, nomini suo vindictantes auctoritatem. Qui enim mittitur, non sibi; sed ei a quo mittitur, vindictam potestatem; per quod etiam ostendit se a Domino dispensatorem electum. Sic ergo non conjungit se, aut comparat iis, qui non missi prædicant, dum nihil e ultra concessum præsumit.

^a Eadem Rom. edit., *cur si se erigat; unius mē., si se corrigat.*

^b Rom. edit., *audemus conjungere, aut comparare.*

^c Mss. aliquot, *ultra consensum præsumit.*

(Vers. 13.) *Sed ipsi in nobis nosmetipsos mensurantes, et comparantes nosmetipsos vobis, non immensum gloriabimur; sed secundum mensuram regulæ, quam partitus est nobis Deus, mensuram pertingendi usque ad vos.* Tanta se uti dicit potestate, quanta concessa est ab Auctore, nec mensuram egredi. Idcirco non superba erit, inquit, gloriatio nostra; quando non transgredimur terminum datæ potestatis. Gloriam pro auctoritate posuit, qua utebatur in correctionibus **107** peccatorum; ut salvos eos faceret. Nec tamen gloriari se dicit in extollenti potestatis, sed ad edificationem illorum. Ostendit enim potestatem, de qua si gloriari vellet, ^d non illum puderet; quia data est illi a Domino. Sed hic sic illa utitur, ut non gloriatur, nisi in profecta credentium, corripiens

B constantiter vitiosos; ut gloriatur in salute illorum, ut potestas data salutis proficiat, non elationi. Duplici ergo genere non se in immensum gloriari testatur; et quia secundum datam potestatem, sicut dixit, et quia non ultra quod prædicatio ejus personet, vindicabit sibi auctoritatem. De his enim confidebat, quos ipse fundaverat in fide Christi. Partitum enim dicit unicuique, ad quos in prædicatione dirigebatur; ut singuli propriis aliq̄is civitates haberent, de quorum fide gloriarentur. Dei enim nutu Macedonibus prædicare advocatus est hic Apostolus: et ut Corinthiis evangelizaret, a Domino admonitus est. His ergo audenter loquitur, quos ipse fundavit, et ad quos Dei nutu pervenit: cæteris non tali fiducia; quia in aliena regula erant, hoc est, in parte alterius **C** Evangelistæ.

(Vers. 14.) *Non enim quasi non pertinentes usque ad vos, superextendimus nos: hoc est, ^e non quasi non pervenerimus usque ad vos, superextendimus nos in prædicatione, sed destinati, Deo mittente nos, ad vos pervenimus.* Superextendi autem est ultra extendi, quam conceditur, sed non ultra; quia mensuram dedit Deus, quam servarent evangelistæ ejus, quam hic se custodire testatur. Ideo enim hoc ostendit, ut sciant quoniam a Deo ad hos directus est; se per hoc obaudire illos debere monitū ejus; ne contemnentes, Deo a quo missus est, resistere viderentur.